« Die 18 aprilis 1548. Il R^{do} Monsignor Mario rufino vescovo di Melfi, Prefecto del castello sant'Angelo et della fortificatione di burgo al nome della R^{da} Camera apostolica accoptima ad Francesco de sanctis alias bersaccio darezo habitante in Galera, et a Mastro Iuliano bombardieri habitante in burgo, Augustino del quondam Ioanne antonio maza da bologna li fossi da li incoronati, sino al rivolto della Cannoniera sotto della piattaforma in testa, qual guarda verso il Torrioncello in le mura de papa nicola quinto et sino ad una colonna appoggiata alle

BASTI NI DI
PAOLO III

dette mura, quale fossi sarando seconda la misura facta per mastro Iulio merisio mesuratore della R^{da} Camera apostolica et della detta fortificatione di burgo al quale detti appaltatori se ne rimettano per cavar detti fossi quanto li sara comandato per li architecti et capitani sopra detta fabrica . . . Et questo appalto si fa con pacti che trovandosi in detto cavare oro argento monetato o non monetato, pili figure tevertini marmj et qual si voglia altra sorte de robbe, habbiano tucti ad esser de detta R^{da} Camera. Et per pretio et merce(de) dessi conductorj detto Monsignore promette pagarli et darli octo Paulj per ciascuna canna . . . et septimana per septimana. Actum Rome in dicto castro sancti Angeli ».

Col secondo documento, monsignor Rufini predetto affida agli appaltatori Antonio da Lugano e Girolamo Ferrari milanese, la costruzione dei bastioni nei luoghi detti il Gallinaro, Sant'Antonino, e Porta Pertusa, chiudendo in tal modo la breccia o intervallo tra gli Incoronati e gli Spinelli che tuttora restava esposta alle offese. Il contratto contiene come il precedente la riserva per gli oggetti di scavo.

« Kalendis martij i548. R. P. D. marius ruffinus Episcopus melfitanus Arcis S.^{ti} Angeli de urbe et fortificationis Burgi S.^{ti} Petri commissarius generalis vice et nomine Cam.^{rae} ap.^{co} dedit ad fabricandum et conficiendum bene et decenter omnibus eorum sumptibus et expensis magistris Antonio quondam gabrielis de valle lugani et hieronimo de ferraris mediolanensi muratoribus in urbe muros construendos pro fortificatione ipsius Burgi S.^{ti} Petri ad loca dicta il gallinaro S.^{to} Antonino et porta pertusia, et li incoronati videlicet in Boloardis, angulos et quicquid opus erit murare in ipsis locis cum pactis et conventionibus infrascriptis.

Primo che habia dicto monsignore castellano dare ad essi mastri Antonio et hieronimo sopra li sopra dicti lochi tutta la calce necessaria a ditta opera a spesa di ditta R.^{da} Cam.^{ra} Et ditti mastri Antonio et hieronimo in solidum siano tenuti a bagnare detta calce a loro spese et custodirla che la non si abrusei Et che detta muraglia habino a murarla de buona pietra che non sia vetriolo et senza calcinacci de qual si voglia sorte e metterce pozzolana de fiume per la metta buona e sufficiente, et l'altra metta de breccia buona et sufficiente, qual sia approbata da S. S.^{ria} R.^{da} et dall'architetti de detta fabrica . . .

..... Item che li fundamenta tutti che se hanno da cavare siano tenuti a cavarli essi mastri alloro spese secundo li sera ordinato da S. S.^{ria} R.^{da} et detti architecti et si in detti fundamenti si trovassi figure pilli marmi peperini tevertini oro argento monetato de qual si voglia sorte se intenda essere libero della R.^{da} Cam.^{ra} satisfacendo a loro solo le giornate andassero per cavare tal cose cum sanita et bonaventura, Et trovandosi pietra pozzolana, breccia, rena, e altra cosa da murare sia in beneficio dessi mastri senza pagamento alcuno

Item che detti mastri siano tenuti tenere sopra essa opera la quantità delli huomini che sia necessaria et secundo li sera ordinato da sua signoria R.^{ma} et architetti dèssa opera alias che mons.^{or} castellano possi pigliare et tenere tanti huomini che seranno de bisogno a danni spese et interesse d'essi mastri. Actum Rome in eadem arce S.^{ti} Angeli ». (Notaro Reydet. prot. 6148 c. 186 A. S.).

BASTIONI DI
PAOLO III

Nel terzo documento apparisce per la prima volta il nome di Leonardo Bufalini da Udine, l'autore della nota pianta di Roma.

Die 4 februarij 1548. Il R.^{do} monsignor Mario Ruffino vescovo di Melfi, prefetto del castello di santo Angelo di Roma, in nome della R.^{da} camera apostolica da et concede, alli infrascritti mastri cioè Sebastiano di Francesco Magio da Como, Franco di armalunga da castello nel territorio di Piacentia et a geminiano di Giovanni Piacentino carratiero la fossa over spatio et luoguo di terreno, qual' comincia dal pontone murato delle spinelle, et continua sino alle canoniere del baloardo del Gallinaro che guarda al sopradetto pontone, a cavarne la terra et cavata portare et far portare via secondo l'ordine li sarà dato dal detto R.^{do} Monsignore dal Ill.^{re} S.^r Alessandro vitello, et altri architetti sopra di ciò ordinati dalla detta R.^{da} camera apostolica qual terra promettono gettarla verso il detto castello et la vigna di m.^s Scipio Priotti et in ditta opra di continuo tenerli cinquanta lavoratori con sedici carrette et non meno Et promettono provvedere per detta impresa et lavoro di ferramenti legnami et altre cose necessarie a detta cava di terra ad ogni loro spesa. Et monsignor li promette pagar pauli sei per ogni canna di cavatura faranno qual' canna habbi ad esser palmi dieci per ogni verso et darli li denari di settimana in settimana Et se per sorte nel cavar detta terra dal ditto logo li detti mastri ritrovassero oro, argento, piombo over qual si voglia altra sorte di metallo, statue et figure di qual si voglia sorte et materia, marmi, colonne, travertini, pili, navelli, opra da murare et qual si voglia altra sorte di metalli pietre et legnami sieno et habbino ad esser della detta R.^{da} camera apostolica per patto espresso tra le dette parti solennemente convenuto [etc.].